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Poder Legislative
Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena 

Palacio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete do Vereador Toninho Gonsalves

PROJETO DE LEI N? (o.c\¥l DE 15 DE ABRIL DE 2024

DENOMINA RUA ALIRIO BOHLER A ATUAL RUA 
103-11, NO RESIDENCIAL BARAO DO MELGACO III.

Art. I2 Fica denominada Rua Alirio Bohler a atual Rua 103-11, localizada entre as Ruas 103-01 e 
103-07, no Residencial Barao do Melgago III.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua icagao.

Vilhena, 15 de abril de 2024.

Z/L/
TONIMNO GONSALVES 
/ Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA
DIRETORIA LEGISLATIVA ,

JS# QQ /Datau
Hora:, UJJ)

Edfiane 0. Vecchia
Matricula 400068
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0 Sr. Alirio Bohler era brasileiro, caminhoneiro, empresario, fazendeiro e pastor, casado com a 
Sra. Maria de Lourdes Bohler. Pai de 3 filhos, 4 netos e 1 bisneto. Descendente de alemaes, nascido na 
cidade de Taquara - Rio Grande do Sul.

Chegou em Vilhena em 1974, vindo da cidade de Santa Izabel do Oeste - Parana. Na epoca que 
era caminhoneiro, trazia mantimentos e mercadorias para vender em seu mercado, localizado na 
Avenida Marechal Rondon, numero 3460, (atual Trator Dico) centre de Vilhena. Seus clientes eram os 
(ndios, a Funai, os fazendeiros, os viajantes da BR-364, os militares do 5°Bec e a popula^ao Vilhenense.

Tambem foi madeireiro, abriu sua primeira serraria no auge do mogno no ano de 1977, a 
madeireira era localizada em Colorado d'Oeste com nome de Mapal - Madeireira Parana LTDA, e em 
1978 fundou outra madeireira na cidade de Juina no Mato Grosso, cujo nome era Majul - Madeireira 
Juina LTDA.

No ano de 1981 se converteu ao cristianismo, trouxe varias igrejas para se instalarem na cidade 
de Vilhena, entre elas a Igreja Deus e Amor, a igreja Do Altissimo e a Igreja de Jesus Cristo. Em 2018 foi 
consagrado a pastor, onde fundou uma igreja com o nome de Dadiva de Deus.

Em 1986, por motives de saude, reduziu o tamanho do mercado que tinha na avenida Major 
Amarante 3433 (Loja Aqui Agora e Loja Daniella) e mudou-se para Avenida Marechal Rondon, 6148, no 
setor industrial, 3 quadras proximo ao posto de saude do 59 Bee, onde viveu ate o ano de 2021, ate seu 
falecimento.

Em 1990 comprou uma fazenda na BR-174, estrada de Juina-MT onde era pecuarista sendo seu 
ultimo trabalho. Ele residiu em Vilhena por 47 anos, amava a cidade por ser plana e tambem pelo clima.

Faleceu em 21 de Janeiro de 2021, aos 84 anos, deixou muitos amigos e o seu legado sempre foi 
fazer o bem ao proximo e querer construir urn mundo melhor.

Vilhena, 15 de abril de 2024.

X'-
TONINHO'GONgALVES

reader

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim America, 76.987-650 - Vilhena/RO 
69 3322-4333 / 3321-2751 - diretorialegislativa.cmv(5>gmail.com
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CURRICULO
t-omas
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Nome: ALIRIO BOHLER 

Data Nascimento: 26/09/1936 

Data Falecimento: 21/01/2021 

Local: Taquara/RS

Imigragao: Vilhenense desde 1974 (Pioneiro de Vilhena)

Nome Esposa: Maria de Lurdes Bohler

Filhos: Nelson Bohler, Edson Bohler e Nike Bohler

Netos: Andre Neves Bohler, Andressa Neves Bohler, Gabrielle Bohler Pimentel e Lillian Bohler Pimentel 

Bisneto: Artur Sintaro Bohler Ishitani 

Escolaridade: Ensino Fundamental 

Profissao: Pecuarista.

Empresario do Comercio Atacadista e Varejista de produtos alimentkios. (Fundador e Dono do primeiro 
Supermercado de Vilhena o Supermercado A. Bohler)

Social: Fiscal da associagao ASPROGIPE

Presidente da Igreja Evangelica Dadiva de Deus.

Vilhena, 15 de abril de 2024.

, 5

ONINHOGONCALVES
Vereador

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim America, 76.987-650 - Vilhena/RO 
69 3322-4333 / 3321-2751 - diretorialegislativa.cmv@gmail.com
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Oficio n 0 201/2024/GAB/SEMUS Vilhena/RO, 19 de margo de 2024.

Ilmo. Senhor
Toninho Gongalves 
Vereador
CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA

Assunto: Oficios n° 014/2024/GABVTG e n° 017/2024/GABVTG

Senhor vereador,

Apraz-nos cumprimenta-lo, em resposta aos Oficios n° 014/2024/GABVTG e 

n° 017/2024/GABVTG, os quais solicitam DECLARAQOES se constam os nomes 

abaixo, em estabelecimentos de saude do municipio.

• Oficio n° 014/2024/GABVTG - MARGARIDA NALIN SODRE DE 

AZEVEDO

• Oficio n° 017/2024/GABVTG - ALIRiO BOHLER

Informamos a Vossa Senhoria que em pesquisa no sistema do Cadastre 

Nacional de Estabelecimentos de Saude - ONES, nao localizamos Unidade de Saude 

com os nomes apresentados.

Sem mais, reiteramos votos de estima e consideragao.

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA
Gabinete do Vereador

Respeitosamente Toninho Gopgalyes
RecebidoL -——Lil—/ 
Ass.WAGNER WASCZUK BORGES

Secretario Municipal de Saude 
Decreto n.° 60.332/2023

lvone/300016372

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 21.467.008/0001-32 

Rua Geraldo Magda n.f 448 Centro . 
Vilhena CEP: 76980-060 Fone: (69) 3322-2945

cstadodc Ronddnia
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OHcio n.° 198/2024/SIHI) Vilhcna. 14 dc margo dc 2024.

Ao Scnhor
Toninho Gongalves 
Vcrcador

Objcto: Rcsposta aos Oficios n° 15 c 18/2024/GAV TG

Ao tempo dc cumprimenta-la. intbmiainos quc. rcfcrcntc a solicitagao sobre ccrtidao dc 

NADA CONST A cm nomc dc Margarida Nalin Sodre dc A/.cvcdo, solicitado alravcs do oficio 

n° 15/2024; c NADA CONST A cm nomc dc AHrio Bohler, solicitado atraves do ollcio n" 

18/2024. nao ha "ESCOI.AS”, com tais nomes on asscmclhados.

Sendo o quc tinhamos para o momcnlo. nos colocamos a disposigao.

Atcnciosamcntc

Flfivio de Tesus
Sccrctaiip NH^nicipaUlcJidtiCagSo 

'597135/2023Do

- V JNICIPAL DE VILHEMA
»n>nete do Vereador

ioninho Goncalves 
• etefcido: f 5 i ^ l 2^V
ASS.

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAQAO - SEMED 
Av. Sabino Bezorra dc Queiroz, n.’ 4134 - Bairro Jardim America 

Tclcfoncs: (69)3321 -4300
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Oficio n° 099/2024/SEMTER
Vilhena/RO, 04 de abril de 2024.

Ao Senhor
Toninho Gon5alves
Vereador
Camara Municipal de Vilhena-RO 
Assunto: Relatorio Tecnico

Senhor Vereador,

Ao tempo de cumprimenta-lo cordialmente em resposta ao Oficio N° 

019/2024/GABVTG, encaminho a Vossa Senhoria o Relatorio Tecnico e Mapa sobre o 

solicitado.

Sendo o que tinhamos para o momento, reiteramos protestos de estima e
consideragao.

Respeitosamente,

MAURITANI RIBEIRO VIEIRA
Secretario Municipal de Terras 

Decreto n. 59.131/2023

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA - PAQO MUNICIPAL 
Rua Rony de Castro Pereira, 4177 - Bairro Jardim America 

Telefone: (69) 3321-12'‘0 / 3919-7017
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PREFEITURA DE a:
VILHENA

£~.TERRAS
O

RELATORIO TECNICO 
NADA CONSTA NOMENCLATURA LOGRADOUROS E VIAS PUBLICAS

INTERESSADO VEREADOR TONINHO GOLQALVES DATA: 04/04/2024

ASSUNTO Oficio n° 019/2024/GABCTG

No oficio e solicitado o nada consta de nomenclatura de logradouro urbano, com o 
seguinte nome:

. ALlRIO BOHLER;
E o croqui e relatorio tecnico do logradouro urbano:

. Rua 103-11 no Setor 103 - RESIDENCIAL BARAO DO MELGAQO III.

Temos a relatar que:
• Nada Consta nesta secretaria (SEMTER), nenhum logradouro denominado ALlRIO 

BOHLER;
• O logradouro em questao estende-se pelo Setor 103 - RESIDENCIAL BARAO DO 

MELGA^O III, no trecho entre as ruas 103-01 e 103-07.
• E importante caso se altere a nomenclatura, cite todos os setores a qual a via 

abrange e eventuais prolongamentos da via futuramente;
• Salienta-se que o prefixo do logradouro (Rua, avenida, travessa...) nao seja alterado 

tendo em vista que a alteragao acarreta modificagao de velocidade permitida 
segundo o CTB (Codigo de Transito Brasileiro);

• E necessario a consulta as demais secretarias tambem responsaveis por logradouros 
piiblicos, como a SEMUSA, SEMED e demais orgaos publicos que sejam 
necessarios;

• Observar se esta sendo cumprida a Lei n° 2.474/2008 que dispoe sobre a 
denominagao dos logradouros, bairros e bens publicos e da outras 
providencias, atentar-se ao Art. 5°;

• Aconselha-se a nao modificagao de nomenclatura de logradouros urbanos de bairros 
ou aglomeragoes urbanas estabelecidas, tendo em vista os transtornos causados 
aos moradores ou comerciantes estabelecidos, com mudanga de enderego nas 
concessionarias de servigos basicos bem como demais contas, e em casos de 
empresas o custo financeiro da alteragao contratual causado pela modificagao.

• A nao duplicagao de nomenclaturas de vias e logradouros urbanos visa o 
ordenamento urbano. Evitando divergencias e duplicagoes.

E o que tinha a relatar.

Lucas Santos Veronese Varanda
Arquiteto e Urbanista 

CAU A166849-8
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RUA 1Q3-(TT
REFERENTE: Vlsto / rosp. tdcnlco

RUA 103-11
LOCAUZAgAO:

SETOR 103-RESIDENCIAL BARAO DO MELGAgO III.
DATA:ESCALA• DESENHO

SEM ESCALA LUCAS 04/04/2024TERRAS



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
Secretaria Municipal de Terras - SEMTER

RELATORIO DE NQMECLATURA DE RUAS E AVENIDAS - SETOR 103 - RES. BARAO DO MELGAQO IH2 DATA DE ATUALIZACAO: 16/01/2020

IBAIRRO HOUVE ALTERACAO |NOVO NOME IleT [DATA [OBSERVAQOESSETOR DENOMINACAOc

sc 103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAORUA 103-01I 103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAORUA 103-02

S-s 103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAORUA 103-03

8"
$■2

103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAORUA 103-04
103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAoRUA 103-05
103 - RES. BARAO DO MELGACO HI NAORUA 103-06

IS 103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAORUA 103-07
U- V-,

103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAORUA 103-08a? 103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAORUA 103-09
c = 103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAORUA 103-10

103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAORUA 103-112< 103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAoRUA 103-1251 103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAORUA 103-13ID
103 - RES. BARAO DO MELGACO HIC/3 q

SI
SIuJ d> I
</} o
II

_C

NAORUA 103-14
103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAORUA 103-15
103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAORUA 103-16
103 - RES. BARAO DO MELGACO HI NAORUA 103-17
103 - RES. BARAO DO MELGACO HI NAORUA 103-18
103 - RES. BARAO DO MELGACO HI NAoRUA 103-192 103 - RES. BARAO DO MELGACO III nAoRUA 103-20CO o

< <d RUA ADELIA BENETOLI GONQALVES103 - RES. BARAO DO MELGAQO III RUA 103-21 SIM 4.387/2016 15/07/2016cj 5
31 103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAORUA 103-22

103 - RES. BARAO DO MELGACO III nAoRUA 103-2311 AV. WANOERSON ROBERTO 
ROSELLAII 103 - RES. BARAO DO MELGACO III NAO

1! 
I'I

jS
ill

103 - RES, BARAO DO MELGACO III AV. BARAO DO MELGAQO NAO
103 - RES. BARAO DO MELGACO III Iav. ALDO HEIDMANN nAO

1.1 103 - RES. BARAO DO MELGAQO III TRAV. DO CQMERCIO 1 14-A NAO
103 - RES. BARAO DO MELGACO III TRAV. DO COMBRCIO 1 15-A NAOis

103 - RES. BARAO DO MELGAQO III/ ST 
101 - RES. SANTOS DUMONT 11/12/ 

RES. CIDADE VERDE/ ST- ROVER/ ST- 
43/V 19/18/36/ 16/20/ 04/ 05/ AV. DAS NACRES - BR-174 NAO
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CERTIDAO DE OBITO
Nome

ALIRIO BOHLER
CPF

Matrlcula

S««Q CMl • KteO*

Casado, 84 anos *•
Ox

Masculine Branca
Eto*x

Sim
Doeum*nco3a

Taquara-RS •*
*»0 « I*4rfAnc«

ambos falecidos., 0 falecido era residente e domiciliado, a Ru; 
HHem Vilhena-RO ••

e

Daa • rxgri do (BMcmnlo

Vinte e urn de Janeiro de dois mil e vinte e urn. &s 17h 30mm **
Du M4>

01 202121
Locm Oc fsl«lrw<to

BR

S^xiaamorte /■ Cf*m*(*o (UtuncifK • conmno M coof»Odo> Oodarartf*

Cemitbno Cnsto Rei de Vilhena/RO •* NELSON BOHLER -
Nemo • ixxiuro oo ooegmofUo do m*<Sco que «t*«ou o &BSJ

Dr ROLDON FOCAQA. CRM n° 4470 »»
* aciocar

Nascido em 26 de setembro de 1936 Pelo declarante foi-me dito, que o falecido deixou bens a mventanar. 
dosconhecendo a existfinda de testamento, e sabendo que o mesmo era eleitor Deixou viuva a Sr3 Maria de 
Lurdes Bohier e tr&s (3) filhos maiores: Nelson Bohler com 53 anos, Edson Bohler com 49 anos e Nilce 
tohler com 42 anos Apresentado a DedaracSo de 6bito do Minist^no da Saude n°
Casamento N1

Certidao de,
Folhas 35, Livro 1, lavrada no *Servigo Distrital de Santa Izabel do Oeste, SANTA IZABEL 

DO OESTE-PR Emolumentos Isento de Emolumentos, Custas e Selo (Face a Lei Federal n° 9.534/97) ••
CD<-! c.v;ias=

Tco documcnto I| adc
RG CD

Ov!• As aiKitacQgti dg ciidar.lro aama n,^o 3 aptesenlacao do documenlo original ouando gtigida pelo 6fQ.1o sobcitantp

O contsudo da certidao 6 verdadeito Dou f6 O
COI" Oflao do Regisiro Civil das Possoas Natural! e Tabolionato 

do Notaa 1 O
Vihena-RCl, 17 de marfo de 2021

ft

IWhena ■ Estate do Rocddmo z*
Coriea

Av BarSo do Rio Branco. 3208 - Centro 
1 CEP 76.980-000 - Fone (69)3322-3664 - Fax 

' 1(69)3322-1488
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